
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 102/21     

 
 
Oggetto: PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8: Collaborazione professionale.         .      

                                                                               

L’anno duemilaventuno, il giorno 19 (diciannove) del mese di gennaio, alle ore 

13.00, nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano;  

 
 
 



Premesso che: 
 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 672 del 29 maggio 2019, è 

stato stabilito, per le motivazioni ivi esattamente indicate, di procedere alla 

individuazione di un dottore forestale cui affidare l’incarico di supportare il Settore 

forestale, senza vincolo di subordinazione, nello svolgimento delle attività connesse 

ai Bandi della Misura 8 della programmazione 2014/2020, per un massimo di 18 

mesi; 

- con propria Deliberazione n. 70 del 23 luglio 2019, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 685 del 30 luglio 2019, il professionista di cui sopra, 

completate le procedure di selezione, è stato individuato nella persona del dott. 

Forestale Mariano Starace, il cui incarico scade il giorno prossimo 23 gennaio;  

- la programmazione dei Bandi di cui alla richiamata Misura 8 è stata traslata nel 

tempo, sia per problematiche interne alla Regione sia in relazione all’emergenza 

sanitaria denominata COVID-19, motivo per cui la gran parte delle attività risulta 

ancora in corso di espletamento, in termini sia operativi sia amministrativi; 

 

Considerato, quindi, che risulta ulteriormente necessario provvedere 

all’affiancamento del Settore Forestale con figura professionale esperta nelle specifiche 

materie oggetto della Misura in questione, in relazione all’approssimarsi della scadenza 

del rapporto già in essere, per un ulteriore periodo di massimo 18 mesi ed una spesa 

complessiva non superiore a € 30.000,00; 

 

Considerato, inoltre, di voler procedere, come nella precedente occasione, alla 

consultazione di più professionisti tramite procedura negoziata, pur trattandosi di importo 

per il quale è consentito l’affidamento diretto dell’incarico; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la selezione di almeno 3 dottori forestali, le cui 

generalità non saranno rese note fino al termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte, di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Russo, 

Capo Settore Forestale e di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli 

atti relativi alla pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed 

amministrativi conseguenziali alla presente Deliberazione; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza di avviare le 

procedure selettive e la particolare situazione determinata dall'emergenza sanitaria 

denominata Covid-19; 



 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare, per tutto quanto innanzi esposto, ai fini dell’individuazione del 

professionista cui affidare l’incarico per supportare, senza vincolo di 

subordinazione, il Settore forestale nello svolgimento delle attività connesse ai 

Bandi della Misura 8 della programmazione 2014/2020, nonché in ogni altra attività 

ove occorra una specifica competenza di livello universitario e, comunque, per un 

massimo di mesi 18, la selezione di 3 dottori Forestali, le cui le generalità non 

saranno rese note fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte: 

- di autorizzare, al fine della scelta dell’affidatario, la procedura negoziata tra gli 

operatori selezionati e invitati, con il criterio dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Russo, 

Capo Settore Forestale; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente Deliberazione. 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 



 

 

 


